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FORORD 
 
På oppdrag for Fylkesmannen i Møre og Romsdal foretok NTNU Vitenskapsmuseet høsten 
2010 befaringer i forbindelse med ferskvannsbiologiske undersøkelser i ulike vassdrag på 
Smøla. Disse befaringene viste blant annet at flere vassdrag har strekninger og bekkefar som i 
dag er kraftig gjengrodd med takrør og annen vegetasjon, men som er kjent for å benyttes av 
anadrom sjøørret. Lokale sportsfiskere har uttrykt bekymring for at dette hindrer sjøørreten i å 
vandre til deler av vassdraget som den tidligere utnyttet, men våre undersøkelser i 2010 ga 
ikke noen klare svar på dette. NTNU Vitenskapsmuseet tok derfor initiativ til å undersøke om 
tett begroing virker hindrende for sjøørretens gytevandring. Av logistiske årsaker ble Hinnå-
vatnet valgt ut som studieområde. Prosjektet ble utført i nært samarbeid med Smøla Jeger- og 
Fiskeforening ved Askill Sandvik. En stor takk til alle for stor innsats ved fangst av sjøørreter 
for merking. Spesielt skal Askill takkes for stor gjestfrihet og god organisering av fluefisket. 
Statsmeteorolog Espen Granan takkes for å ha skaffet nedbørsdata fra Molstad meteorolo-
giske stasjon og Marc Daverdin for å ha utferdiget kartet. Finn Økland (NINA) var vennlig å 
utlåne en R2100, da vår egen sluttet å fungere. Undersøkelsen ble finansiert av NTNU Viten-
skapsmuseet og Fylkesmannen i Møre og Romsdals Fiskefond. Tidevannsmåler ble finansiert 
av Askill Sandvik. 
 
 
 
Trondheim 28.02 2012 
 
Jan Grimsrud Davidsen 
Prosjektleder 
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1 INNLEDNING 
 
Det har lenge vært uttrykt bekymring for om gjengroing av vassdrag kan hindre sjøørretens 
(Salmo trutta) gytevandring. Om sjøørreten hindres adkomst til viktige beiteområder eller 
gyteplasser oppstrøms gjengrodde områder kan den manglende tilgang øke konkurransen i de 
tilgjengelige deler av vassdraget og dermed virke reduserende på den totale sjøørret- popula-
sjonen. På Smøla i Møre og Romsdal inngår flere vassdrag med denne problemstillingen i 
verneplanen for Smøla. Grunnet vernebestemmelsene må det forventes at gjengroingen er en 
prosess som vil fortsette om ikke nødvendige skjøtselstiltak settes inn. 
 
Et av de vassdragene som er preget av tett gjengroing er Hinnåvassdraget. Spesielt er Hinnå-
vatnet tett bevokst med takrør og annen vegetasjon om sommeren. Problemet med begroing 
vurderes som akutt i Hinnåvassdraget i forhold til å bevare en god økologisk status med fort-
satt god produksjon av sjøørret (Sjursen m.fl., 2011). Fangsten av anadrom ørret i vassdraget 
har vært svært bra tidligere, men utviklingen har i følge lokale fiskere vært negativ de siste 
årene (Askill Sandvik pers.medd.). Fangsten av sjøørret per år i perioden 1997–2005 lå på 
89–740 kg i Hinnåvassdraget (Statistisk sentralbyrå, www.ssb.no). Hinnåvatnet er svært gjen-
grodd, og i år med lite nedbør antas det at anadrom ørret får problemer med å vandre opp i 
vatnet. Konsekvensen av dette er at fisken da bare kan gyte i Hinnåa, mens de viktigste gyte-
områdene i vassdraget trolig er oppstrøms Hinnåvatnet (Askill Sandvik pers.medd.).  
 
Hensikten med denne undersøkelse var derfor, ved hjelp av radiotelemetri, å kartlegge vand-
ringsatferd og habitatutnyttelse hos sjøørret i Hinnåvassdraget på Smøla med henblikk på å 
avklare om sjøørretens gytevandring blir hindret av den tette vegetasjonen i Hinnåvatnet. 
 

 

Bilde 1. Manuell radiopeiling langs elvebredden mellom Mevatnet og 
Bollvatnet. Fotograf: Jan G. Davidsen 
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2 OMRÅDEBESKRIVELSE 
 
Hinnåvassdraget ligger i Smøla kommune og drenerer ut i Skjølbergsvågen sørøst på øya. 
Nedbørfeltet er på ca. 10,5 km², og vassdraget strekker seg østover inn på øya. Vassdraget har 
sine kilder i områdene rundt Torshaugen og Sjøåsen. Fra områdene rundt Torshaugen renner 
vassdraget fra Maurdalstjønna via Maurdalsbekken ned til Bollvatnet og videre via Mevatnet 
ned til Hinnåvatnet (figur 1). Fra området rundt Sjøåsen drenerer vann via en bekk og noen 
tjønner ned til Hinnåvatnet. Fra Hinnåvatnet renner Hinnåa ut i sjøen. Bekken fra Sjøåsen 
drenerer jordbrukslandskap. En kanal fra jordbruksområdet på Røkmyran drenerer også ned i 
denne bekken rett før utløpet i Hinnåvatnet. Resten av vassdraget drenerer stort sett myr og er 
fri for fysiske inngrep. I tillegg til ål (Anguilla anguilla), trepigget stingsild (Gasterosteus 
aculeatus) og skrubbe (Platichthys flesus) har Hinnåvassdraget bestander av stasjonær og 
anadrom ørret. Anadrom strekning er avhengig av vannføringen i de minste bekkene i vass-
draget. Fisken vandrer trolig opp til Bollvatnet regelmessig. Øvre deler av Hinnåvassdraget 
inkludert Bollvatnet er en del av Midt-Smøla naturreservat. 
 

 
 

Bilde 2. Elveosen ved utløpet av Hinnåa på Smøla. Fotograf: Jan G. Davidsen
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3 METODE 
 
3.1 Fangst og merking 
 
Nitten sjøørreter ble i perioden 01.04–04.09.2011 fanget på fluestang (tabell 1) enten i utløpet 
av Hinnåa, i Hinnåvatnet eller i Bollvatnet. Gjennomsnittlig totallengde var 426 mm (sd = 54, 
variasjonsbredde 347–550 mm) og gjennomsnittlig vekt var 802 g (sd = 293, variasjonsbredde 
430–1490 g). 
 
Etter fangsten ble fisken bedøvet med 2-phenoxy-ethanol EEC No 204 589-7 (0,5 ml per l 
vann) og overført til et merkerør med friskt vann. Radiomerket (www.atstrack.com; modell 
F1970; vekt 4,3 g; estimert levetid 340 dager) ble festet ved bruk av 0,6 mm streng 
(www.Star-oddi.com) i muskulaturen rett under ryggfinnen. Hvert radiomerke var program-
mert med en unik frekvens, slik at de ulike fiskene kunne skilles fra hverandre. Alle fiskene 
ble veid og lengdemålt. Tre til fem skjell ble nappet for seinere analyse av smoltalder, smolt-
lengde og årlig lengdevekst. Videre ble en bit av fettfinnen ble lagt på etanol for eventuelle 
seinere genetiske analyser. Hele merkeprosedyren varte ca. 5 min per fisk. Etter merkingen 
ble fisken holdt i kar inntil den hadde normal svømmeatferd og pustefrekvens, og deretter 
sluppet ut på et rolig parti nær merkeplassen. Nødvendige tillatelser til fangst, merking og 
frekvensbruk var i forkant innhentet fra Fylkesmannen i Møre og Romsdal, Forsøksdyrutval-
get og Post og Teletilsynet. 
 

 
 

Bilde 3. Merking av sjøørret i elveosen ved utløpet av Hinnåa på Smøla. Fotograf: Askill 
Sandvik. 
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3.2 Registrering av vandringsatferd ved hjelp av radiotelemetri 
 
Tidspunkt for oppvandring fra sjøen til Hinnåa og fra Hinnåvatnet til elva oppstrøms (figur 1) 
ble kartlagt ved hjelp av to (R1 og R2, figur 1) stasjonære lyttestasjoner (www.atstrack.com, 
modell R2100 mottaker og DCCII datalogger) tilkoblet solcellepanel og 120 AH fritidsbatteri. 
Klokkeslett for passasje av de stasjonære lyttestasjonene er angitt som siste registrering på R1 
og første registering på R2 (tabell 1).  
 
I tillegg til de stasjonære lyttestasjoner ble det 31.10–01.11.2011 foretatt manuell peiling 
(www.atstrack.com, modell R410 mottaker) langs elvebredden fra elvemunningen til Bollvat-
net. 
 
 
3.3 Måling av miljømessige variabler 
 
For å kunne beskrive under hvilke forhold sjøørreten vandret fra sjø til elv ble tidevann og 
vanntemperatur i sjøen kontinuerlig målt. Tidevann og sjøtemperatur ble målt ved å plassere 
en dybde- og temperaturmåler med datalogger (www.star-oddi.com, modell DST centi-TD) 
på bunnen av sjøen 100 meter fra elvemunningen (T1, figur 1). Temperaturen i elva ble målt 
med en temperaturmåler med datalogger (www.onsetcomp.com, modell TidbiT V2) ved 
lyttestasjonen R2 ovenfor Hinnåvatnet (T2, figur 1). 
 
Målinger av nedbør ble gjort ved meteorologisk stasjon nr. 65370 (Smøla-Moldstad), belig-
gende 10 km fra elveosen. Denne stasjonen er manuelt betjent og det finnes derfor ikke må-
linger fra hver dag. 
 
 
3.4 Analyse av skjellprøver og kondisjonsfaktor 
 
Aldersanalyse og tilbakeberegning av vekst ble basert på skjell fra de enkelte sjøørret. Til-
bakeberegningen av lengde ble foretatt etter Lea-Dahls metode, og den årlige lengdeveksten 
ble deretter beregnet. Lea-Dahls metode forutsetter direkte proporsjonalitet mellom skjell- og 
fiskelengde (Dahl, 1910; Lea, 1910). Metoden har innebygde feil på grunn av allometri i 
skjellveksten når fisken er mindre enn ca. 10 cm (Frost & Brown, 1967). Det betyr at lengda 
ved første års alder for sjøørreten i denne undersøkelse blir underestimert i større eller mindre 
grad. De tilbakeberegnete lengdene ved høyere alder antas å være lite påvirket av dette, slik at 
metoden vurderes som tilstrekkelig nøyaktig for formålet. 
 
Fiskens kondisjonsfaktor er beregnet etter Fultons formel: 
 

   K=
  vekt (g) x 100 

               lengde³ (cm) 

Normalt har en sjøørret som ikke har vært på bekken sist høst for å gyte en kondisjonsfaktor 
på ca. 1,0 til 1,1. Imidlertid vil k-faktoren variere avhengig av tid på året og tilgang på føde. 
Gjeldfisk kan ha k-faktor helt ned til 0,9. 
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4 RESULTATER OG DISKUSJON 
 
Tolv av de 19 sjøørret ble merket i april og var i sjøen etter 12.04.2011. En av disse (nr. 3) ble 
gjenfanget og avlivet i et fiskegarn i sjøen ved Ringøya ca. 9 km (korteste svømmeavstand) 
fra elveosen i juni, mens fisk nr. 10, samt en fisk med ukjent merkenummer, ble fanget og 
gjenutsatt av sportsfiskere i elveosen 14.09. Totalt ble fire av de tolv sjøørreter fra merkingen 
i april registrert tilbake i elva på høsten (tabell 1). 
 
De syv sjøørreter som ble merket i elveosen i august og september ble alle registrert i Hinnå-
vassdraget i månedene etterpå (tabell 1). For de fleste individer gikk det tre til fire uker fra 
merketidspunkt til de gikk opp i elva. 
  
Ved manuell peiling 31.10–01.11.2011 ble syv merkede individer funnet i vassdraget. Fisk nr. 
14, 15 og 16 var i Bollvatnet, nr. 4 og 18 var i Mevatnet, mens nr. 9 og 10 var i Hinnåvatnet 
og i en liten bekk i tilknytning til dette vatnet. I tillegg ble nr. 8 funnet på et lite høydedrag på 
land 100 m fra Bollvatnet. Mest sannsynlig var denne fisken tatt av en fugl, brakt på land og 
fortært. Data nedlastet fra de stasjonære lyttestasjoner viste videre at også fisk nr. 19 hadde 
passert Hinnåvatnet, samt at fisk nr. 13 og 17 hadde vært i elvemunningen. Av 19 merkede 
sjøørret hadde altså elleve blitt registrert vandrende opp i Hinnåa og syv av dem hadde med 
sikkerhet passert det tett begrodde Hinnåvatnet. Sjøørreten brukte i gjennomsnitt 6 timer og 
20 minutter fra elveosen (R1) til den hadde passert Hinnåvatnet (R2) (n = 6, variasjons-
breddde 104–833 minutter, tabell 1). 
 
I denne undersøkelsen ble ni av de elleve gytevandrende sjøørreter registrert i elveosen gjen-
tatte ganger de siste 10–32 dager før selve oppvandringen. Fire individer (nr. 10, 14, 17, og 
19) ble registrert 1 gang, et individ (nr. 9) ble registrert 2 ganger, to individer (nr. 15 og 16) 
ble registrert 3 ganger og to (nr. 13 og 18) ble registrert 5 ganger før siste registrering på ra-
diomottakeren. Figur 2 og 3 viser tidspunkt for siste registrering. En registrering på radio-
mottakeren viser ikke om fisken har gått fra elv til sjø eller motsatt, men alle registreringer 
pågikk kontinuerlig over lengre tidsrom, slik at det er overveiende sannsynlig at fisken da 
stod i elvemunningen og var på vei opp. Ved en nedstrøms vandring er forventet atferd at sjø-
ørreten raskt forlater elvemunningen og svømmer ut i sjøen. 
 
Tidspunktet for oppvandringen ser ut til å ha vært korrelert med en periode med kraftig ned-
bør. Målingene av daglig nedbør fra meteorologisk stasjon på Molstad (10 km fra elveosen) 
viser at det var kraftig nedbør i perioden fra dag 255 til 259 (12–16.09) og fra dag 265 til 274 
(22.09–01.10, figur 4). Daglig nedbørsmengde i august var kun registrert enkelte dager på den 
meteorologiske stasjonen, men målingene av temperaturen i elva viser at denne kun svingte 
litt i august, mens at den i perioden fra dag 257 til dag 260 (14–17.09) falt med 4 grader Cel-
sius (figur 2 og 3). På denne årstid er slike raske temperaturfall en god indikasjon på kraftig 
nedbør og det konkluderes derfor med at det var lite nedbør i august, men perioder med kraf-
tig nedbør i september. 
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Figur 4. Daglig nedbørsmengde målt på Molstad, Smøla. Stasjonen er manuelt betjent og det 
er ikke hver dag nedbørsmengden blir avlest. Dag 240 er 28.08.2011. 
 
 
De merkede sjøørretene var altså gjentatte ganger i elveosen den siste måneden før de vandret 
opp i elva, og når oppvandringen endelig startet var det under en periode med høy vannføring 
i elva. Dette kan ha vært til god hjelp for å komme opp det første lille strykpartiet i elva og 
samtidig også gjort det enklere å passere de tett gjengrodde områdene i Hinnåvatnet. 
 
Det var ingen sammenheng mellom oppvandringstidspunkt og tidevannssyklus. Fire sjøørreter 
vandret opp på fallende sjø, to på økende sjø, tre når det nesten var fjære sjø og to når det var 
nært full flo (figur 2). Den målte forskjellen imellom flo og fjære ved Hinnåvatnet varierte fra 
0,3 til 0,8 m og forskjellen er dermed mye mindre enn mange andre plasser i området. Ek-
sempelvis er forskjellen 2–3 m i Trondheim. Det kan derfor virke som at høy vannføring i 
Hinnåa er viktigere enn flo sjø når sjøørreten skal vandre fra elveosen og opp i elva.  
 
På de syv sjøørretene som ble fanget og merket i elveosen ved utløpet av Hinnåa i august–
september ble det registret 2–16 adulte lakselus (Lepeophteirus salmonis, tabell 1) pr fisk. I 
tillegg var det skader etter tidligere lus. Dette viser at sjøørret også i dette vassdraget er påvir-
ket av lakselus. Eksperimentelle forsøk tyder på at ca. 0,1 lus per gram fiskevekt kan påføre 
laksefisk fysiologiske problemer (Bjørn m.fl., 2011). Helt siden tidlig på 1990-tallet har det 
vært observert at sjøørret vandrer tilbake til elveoser, bekker og elver tidligere på sommeren 
enn det som er normalt (prematur tilbakevandring) (Kålås m.fl., 2009). Det har gjentatte 
ganger vært observert at disse individene har hatt et høyt påslag av lakselus. Lakselus tåler 
ikke ferskvann og det har derfor vært antatt at den premature tilbakegangen skyldes at sjøør-
reten prøver å bli kvitt lakselusen ved å oppholde seg i brakk og ferskvannsområder 
(Birkeland, 1996). Det kan derfor spekuleres i om de gjentatte opphold i elveosen skyldes at 
de brukte brakkvannslaget i elveosen for å bli kvitt lakselus. 
 
Gjennomsnittlig smoltlengde var 212 mm (n = 13; sd = 30; variasjonsbredde 170–267) og 
gjennomsnittlig smoltalder 3,3 år (n = 13; sd = 0,6; variasjonsbredde 2–4). Et individ var 
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smolt som 2-årig, mens resten var 3 eller 4 år ved smoltifisering. Vanlig størrelse ved smolti-
fisering hos ørret varierer mellom 10 og 23 cm (L´Abée-Lund m.fl., 1989). Sjøørreten hadde 
god gjennomsnittlig tilvekst de første 2 år (5,7 og 7,6 cm), mens den avtok lidt i det tredje året 
(6,7 cm). I det fjerde og femte året økte veksthastigheten igjen til 8.9 cm (figur 5). Dette indi-
kerer at sjøørreten hadde en god tilvekst i ferskvann og en normal tilvekst i sjøen. Det må dog 
presiseres at det er et lite antall fisk som er undersøkt og at resultatet derfor er beheftet med en 
viss usikkerhet. 
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Figur 5. Tilbakeberegnet lengde (mm) og årlig tilvekst hos sjøørret i 
Hinnåvassdraget på Smøla, basert på skjellanalyse av sjøørret fanget i 
perioden 01.04–04.09.2011. Blå linje er vekst og rødlinje er tilvekst per år.
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5 KONKLUSJON 
 
Utfra undersøkelsene av radiomerket sjøørret gjort i 2011 kan det konkluderes med at den 
tette begroingen i Hinnåvatnet ikke var til hinder for passasje til de øvre deler av vassdraget. 
Syv individer passerte dette vatnet uten noe større forsinkelse. Oppgangen var fasilitert av pe-
rioder med mye nedbør, hvilket sannsynligvis har hatt en positiv effekt på passasjemulighe-
ten. Det kan derfor spekuleres i om det i år med lite nedbør i september er vanskeligere å 
komme til de øvre deler av vassdraget enn det som denne undersøkelsen viste. 
 
Sjøørreten ble registrert gjentatte ganger i elvemunningen i 3–4 uker forut for selve oppvand-
ringen, som fant sted under en periode med mye nedbør og økt vannføring i elva. Sjøørreten 
passerte overgangen mellom elveosen og elva under alle tidevannsfaser og det konkluderes 
derfor med at økt vannføring i elva var viktigere for oppvandringen enn flo sjø. 
 
Denne undersøkelsen kan ikke svare på om de gjentatte opphold i elveosen skyldes at sjøør-
reten forsøkte å utnytte brakkvannslaget til å bli kvit lakselus. Men da prematur tilbakevand-
ring kan resultere i dårligere vekst, og dermed redusert fitness og overlevelse for bestanden, 
anbefales det å undersøke dette spørsmålet nærmere. 
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Oppdragsvirksomheten har i dag faglig kapasitet innenfor fagfeltene: 
 

 ferskvannsøkologi 
 fiskebiologi 
 ornitologi (fugl) og mammalogi (pattedyr) 
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tid også innen andre landsdeler. 
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 til konkurransedyktige priser 
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